Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quinta-feira, 08 de outubro de 2015 – 25
ExONERAÇÃO ATO Nº . 2684/2015

A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROvIMENTO EFETIvO vIGÊNCIA ExONERAÇÃO
BARBACENA BARBACENA EE PROF SOARES FERREIRA ADIRSON GONCALvES MOREIRA 553144-7 1 PEBIP 06/04/2015
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE CANDIDA CABRAL MARIA MARCIA FERREIRA ALvES 159434-0 2 P3B 02/12/1992
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE MAuRICIO MuRGEL LuIZ ADRIANO TORRES vIEIRA 1338876-4 1 PEBIA 03/03/2015
METROPOLITANA B CONTAGEM EE PE CAMARGOS MATILDE MARISA FERNANDES MARIANO 1361495-3 1 PEBIA 03/03/2015
MONTES CLAROS JAPOnVAr EE MAnOEl PErEIrA DE ArAUJO BRuNA FONSECA LOPES 1324690-5 2 PEBIA 05/03/2015
MONTES CLAROS MONTES CLAROS EE PROFA DILMA quADROS ANA CLARA DE FREITAS DIAS COSTA MARTINS 1092336-5 1 PEBIA 24/02/2015
PARA DE MINAS BOM DESPACHO EE IRMA MARIA CELMA REGINA COSTA RODRIGuES 1074472-0 1 PEBID 02/03/2015
TEOFILO OTONI NOvO ORIENTE DE MINAS EE DE FREI GONZAGA SCHIRLEI LIMA BORGES RODRIGuES 1092762-2 1 PEBID 26/02/2015
vARGINHA BOA ESPERANCA EE PE JOAO VIEIrA DA FOnSECA JUArEZ MOrEIrA 1267898-3 3 PEBIA 20/02/2015
vARGINHA TRES PONTAS EE MOnS JOAO BATISTA DA SIlVEIrA NATHALIA CARvALHO LOPES RODRIGuES 1243746-3 3 PEBIA 26/02/2015

Belo Horizonte, 07 de outubro de 2015 .
MACAÉ MArIA EVArISTO DOS SAnTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
07 752109 - 1

ExONERAÇÃO ATO Nº . 2682/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE

PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

DIvINOPOLIS DIvINOPOLIS EE PROF CHICO DIAS SAMuEL ANTONIO DOS SANTOS 1010303-4 4 PEBIA 23/02/2015
DIvINOPOLIS ITAuNA EE DO BAIRRO SAO GERALDO ANDERSON FERREIRA DE SOuZA 454512-5 3 PEBIA 10/02/2015
MANHuACu lAJInHA EE Dr ADAlMArIO JOSE DOS SAnTOS NAIRA CARLA DE CASTRO 1199218-7 2 PEBIA 02/02/2015
MANHuACu MuTuM EE DIONySIO COSTA MAnUEl JOAQUIM DE AlCAnTArA 1014673-6 4 PEBIA 17/03/2015
MANHuACu SANTANA DO MANHuACu EE DE STA FILOMENA DANIELLE LOPES LORENTZ 1113234-7 1 PEBIA 03/02/2015
METROPOLITANA C BELO HORIZONTE EE ARI DA FRANCA ALESSANDRA RESENDE DA CuNHA BAETA 1379082-9 1 PEBIA 05/02/2015
METROPOLITANA C BELO HORIZONTE EE CEL MANOEL SOARES DO COuTO ELIANE DAS GRACAS FERREIRA BAMBIRRA ALvES 1109357-2 1 PEBIIA 15/02/2005
METROPOLITANA C RIBEIRAO DAS NEvES EE VEr JOSE rOBErTO PErEIrA OLIvEIRA RODRIGuES GONCALvES 1034684-9 2 PEBIA 16/04/2015
PONTE NOvA TEIxEIRAS EE DR MARIANO DA ROCHA JOSE OrlAnDO DE OlIVEIrA FErrEIrA 1065105-7 1 PEBIE 25/02/2015

Belo Horizonte, 07 de outubro de 2015 .
MACAÉ MArIA EVArISTO DOS SAnTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
07 752110 - 1

ExONERAÇÃO ATO Nº . 2681/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM
CARGO DE

PROvIMENTO
EFETIvO

vIGÊNCIA
ExONERAÇÃO

CARANGOLA CARANGOLA EE EMILIA ESTEvES MARquES MIRIA MORAES GRIPP 979820-8 3 PEBIA 06/02/2015
DIAMANTINA DIAMANTINA EE DuRvAL CANDIDO CRuZ DANIELy GODINHO MIRANDA 1278406-2 2 PEBIA 31/01/2014
METROPOLITANA A SABARA EE MARIA FLORIPES N ALvES JOAO GOnCAlO DA SIlVA JUnIOr 454839-2 1 PEBIID 29/05/2015
METROPOLITANA C vESPASIANO EE DEP RENATO AZEREDO CLAuDIA REGINA PERDIGAO 558296-0 1 PEBIN 06/04/2015
MONTES CLAROS MONTES CLAROS CESEC DE MONTES CLAROS RITA DE CASSIA MOREIRA FREIRE 663543-7 1 PEBIH 10/02/2015
NOvA ERA JOAO MOnlEVADE EE MANOEL LOuREIRO NEIDE DE FIGuEIREDO TORRES 339451-7 1 EEBIIA 15/04/2013
POCOS DE CALDAS MONTE BELO EE FREI LEvINO CAIO CESAR MADuREIRA BIMBATI 1341913-0 1 PEBIA 26/01/2015
POCOS DE CALDAS POCOS DE CALDAS EE DONA FRANCISCA TAMM B FORTES LOIDE CRISTINA RODRIGuES SILvA ANICETO 1101094-9 3 PEBIA 02/03/2015
TEOFILO OTONI TEOFILO OTONI EE SAO SEBASTIAO JOVInA BEATrIZ rODrIGUES DE AnDrADE rAInEr 1343143-2 1 PEBIA 15/09/2014

Belo Horizonte, 07 de outubro de 2015 .
MACAÉ MArIA EVArISTO DOS SAnTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
07 752114 - 1

ExONERAÇÃO ATO Nº . 2683/2015
A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROvIMENTO EFETIvO vIGÊNCIA ExONERAÇÃO
ARACuAI ARACuAI S R E - ARACuAI EDSON PETER MIRANDA LIMA 1323476-0 1 TDEIA 26/06/2015
ARACuAI ARACuAI S R E - ARACuAI JOVIrlOn MArQUES rEZEnDE 1108016-5 1 ANEIA 08/06/2015
CONSELHEIRO LAFAIETE JECEABA EE SANTOS REIS GILMARA LuIZ DOS SANTOS DIAS 1177228-2 2 ATBIA 19/05/2015
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE BOLIvAR TINOCO MINEIRO ALExSANDRO DE OLIvEIRA 1329914-4 3 PEBIA 01/07/2015
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE GOv MILTON CAMPOS FLAvIA APARECIDA DuRAIS FERREIRA 1361511-7 2 PEBIA 03/06/2015
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE PEDRO II ALINE FABIANA D ANGELIS AMORIM 833921-0 2 PEBIE 03/07/2015
METROPOLITANA A BELO HORIZONTE EE SAGRADA FAMILIA II CAROLINA NOGuEIRA PINTO DE OLIvEIRA 1107573-6 1 PEBID 08/06/2015
METROPOLITANA C SANTA LuZIA EE GERALDO TEIxEIRA DA COSTA rEJAnE CrISTInA MEnDES 1116746-7 3 PEBIA 15/06/2015
NOvA ERA ITABIRA EE MESTRE ZECA AMANCIO JACKlInY nAZArE DOS SAnTOS rIBEIrO 848989-0 1 PEBIIA 21/06/2013
OuRO PRETO OuRO PRETO EE ANTONIO PEREIRA WALMEIRy SIMONE DA SILvA 351049-2 2 EEBIIA 01/09/2012
vARGINHA TRES PONTAS EE PROFA MARIA AuGuSTA v CORREA FELIPE RIBEIRO DE CARvALHO LuZ 1243698-6 3 PEBIA 10/02/2015

Belo Horizonte, 7 de outubro de 2015

MACAÉ MArIA EVArISTO DOS SAnTOS
SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

07 752174 - 1
ExONERAÇÃO ATO Nº . 2705/2015

A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROvIMENTO EFETIvO vIGÊNCIA ExONERAÇÃO
BARBACENA BARBACENA EE SAO MIGUEl ArCAnJO ANA PAuLA SILvA 1346286-6 3 PEBIA 17/03/2015
BARBACENA CIPOTANEA EE JOSE DIAS PEDrOSA EDMEIA DO CARMO PAMPLONA BALBINO 611622-2 1 PEBT2I 10/03/2015
CARANGOLA DIvINO EE MARLy DE CASTRO LIMA kLEZILENE DA SILvA TuRBANO MOuRA 1381414-0 1 ATBIA 02/03/2015
CORONEL FABRICIANO CORONEL FABRICIANO EE DR quERuBINO BRuNA SILvEIRA CHAvES 1056800-4 2 PEBIA 21/01/2015
ITuIuTABA ITuIuTABA EE DR FERNANDO ALExANDRE DAyANE APARECIDA BERNARDES 1324516-2 2 PEBIA 02/02/2015
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE PE JOSE MArIA DE MAn EBEL PEREIRA PINTO 1118760-6 3 PEBIA 07/05/2015
POuSO ALEGRE CAMBuI EE JOAO lOPES CANDIDA BuENO CuNHA 306916-8 1 NE07 SERvIÇAL 02/12/1994
POuSO ALEGRE INCONFIDENTES EE FELIPE DOS SANTOS CASSIA ELEANDRA CAETANO DA CRuZ 1053441-0 1 P5A 09/02/2004
POuSO ALEGRE POuSO ALEGRE EE vIRGILIA PASCHOAL BRuNO COSTA RAMOS 1105853-4 1 PEB1C 08/06/2015
POuSO ALEGRE TOLEDO EE RAIMuNDO CORREA vERONICA vAZ vIEIRA BRANDAO 1229832-9 3 PEBIA 09/06/2015
uBERLANDIA ARAGuARI EE ANTONIO NuNES CARvALHO FILHO ANA PAuLA ANGELOTTI CAMPANER 1360588-6 1 PEBIA 10/02/2015
uBERLANDIA uBERLANDIA EE HONORIO GuIMARAES JUSCElInO PErEIrA DE SOUZA 1130418-5 3 PEBIA 12/02/2015
uBERLANDIA uBERLANDIA EE SEGISMuNDO PEREIRA JUSCElInO PErEIrA DE SOUZA 1130418-5 1 PEBIC 12/02/2015

Belo Horizonte, 7 de outubro de 2015
MACAÉ MArIA EVArISTO DOS SAnTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
07 752180 - 1

Extrato de Portaria NuCAD/AST/SEE nº 157/2015
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: J.A.A.J., Masp 556.685-6, ocupante do cargo de Professor
de Educação Básica PEB 1A, admissão 1 .
Comissão Processante: Presidente: Maria Aparecida Ferreira Pereira
Membros: krissanty da Silva Fourakis Cândido e Almira veloso da
Silva
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 05/10/015 .

07 751857 - 1

AvISO Nº 01/2015
CERTIFICAÇÃO OCuPACIONAL DE DIRETOR DE ESCOLA
ESTADuAL .
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, avisa
que fica prorrogado até 14/10/2015 o prazo para as inscrições dos can-
didatos à Certificação Ocupacional de Diretor de Escola Estadual, de
que trata o Edital SEE nº 03/2015, publicado em 29/9/2015 .
Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 7 de outu-
bro de 2015 .

(a) Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

07 752102 - 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Margareth Caldas de Souza Anício

DESIGNAÇAO – ATO Nº 13 / 2015
Designa, a pedido, nos termos do Decreto n º 18 .073 de 08 .09 .1976,
devendo entrar em exercício no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data
de publicação deste ato, a servidora:
SRE DIvINÓPOLIS
PARA DIvINÓPOLIS
MASP 892121-5, Sandra Silva Ribeiro, ATB – Adm . 1, da EE “Gover-
nador Israel Pinheiro” do Município de Contagem / Parque Industrial;
SRE PONTE NOvA
PARA vIÇOSA
MASP 899821-3, Aparecida Moreira Leal, ATB – Adm . 2, da EE “Dou-
tor Simão Tamm Bias Fortes” do Município Belo Horizonte / Metro-
politana B

Secretaria de Estado de Educação, em Belo
Horizonte, aos 07 de outubro de 2015 .

DESIGNAÇAO – ATO Nº 14 / 2015
Designa, por permuta, nos termos do Decreto n º 18 .073 de 08 .09 .1976,
devendo entrar em exercício no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data
de publicação deste ato, os servidores:
SRE METROPOLITANA A
PARA BELO HORIZONTE / EE AuGuSTO DE LIMA
MASP 1005031-8, Flávia Maria de Oliveira, ATB1A- Adm . 2, da “EE

Padre Afonso de Lemos” do Município de Ouro Preto / Cachoeira do
Campo;
SRE OuRO PRETO
PARA OuRO PRETO / CACHOEIRA DO CAMPO / EE PADRE
AFONSO DE LEMOS
MASP 378290-1, Luciana Pacheco da Silveira, ATB1A - Adm . 3, da
EE “Augusto de Lima” do Município de Belo Horizonte / SRE Metro-
politana A .

Secretaria de Estado de Educação, em Belo
Horizonte, aos 07 de outubro de 2015 .

07 752121 - 1
SuPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
DO ÓRGÃO CENTRAL DA EDuCAÇÃO

DIRETORA: MARIA DO CARMO CERCEAu ALvES MESSIAS
ATO Nº 232/2015
ALTERAÇÃO DE NOME
ALTERA O NOME, à vista de documentos apresentados, da servidora:
MASP 367 .938-8, MARIA APARECIDA PARREIRAS DE SOuZA,
para MARIA APARECIDA PARREIRAS .
ATO Nº 233/2015
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA
vOLuNTáRIA, nos termos do § 24 do art . 36 da CE/1989, da servi-
dora: MASP 332 .136-1, MARIA DE FATIMA PERILLO DE PAuLA,
a partir de 01/10/2015, referente ao cargo PEB III P, adm . 01, à vista de
requerimento de aposentadoria pelo Art . 6º da EC 41/2003, com direito
à remuneração integral correspondente a carga horária de 119 h/a .

ATO Nº 234/2015
FÉrIAS-PrÊMIO AFASTAMEnTO
AUTOrIZA AFASTAMEnTO PArA GOZO DE FÉrIAS-PrÊMIO,
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servi-
dores: MASP 278 .540-0, DENISE PINTO DOMINGOS, ASE Iv
J, adm.01, por 01 (um) mês referente ao 4º (quarto) quinquênio de
exercício a partir de 13/10/2015; MASP 904 .547-7, CELIA REGINA
GOnCAlVES lEITE, ASE V J, adm.01, por 01 (um) mês referente
ao 4º (quarto) quinquênio de exercício a partir de 03/11/2015; MASP
972 .905-4, RENATO kENNEDy OLIvEIRA RODRIGuES, ANE III
F, adm .01, por 01 (um) mês referente ao 3º (terceiro) quinquênio de
exercício a partir de 23/11/2015; MASP 1 .056 .168-6, MARIA APA-
RECIDA GuIDI, TDE Iv E, adm .01, por 01 (um) mês referente ao 1º
(primeiro) quinquênio de exercício a partir de 03/11/2015 .
ATO Nº 235/2015
RETIFICAÇÃO
rETIFICA, nOS ATOS de FÉrIAS PrÊMIO-AFASTAMEnTO,
referente ao servidor: MASP 287 .318-0, GERSON LEÃO GOMES,
no cargo de ASE Iv P, adm .01, Atos nº 258/00 e 235/04, publicados
respectivamente em 29/12/00 e 10/07/04, por motivo alteração na refe-
rência do quinquênio .
Onde se lê: 01 (um) mês de afastamento referente ao 2º quinquênio de
exercício a partir de 02/01/2001 e 01 (um) mês de afastamento referente
ao 2º quinquênio de exercício a partir de 15/07/2004 .
Leia-se: 01 (um) mês de afastamento referente ao 3º quinquênio de
exercício a partir de 02/01/2001 e 01 (um) mês de afastamento refe-
rente ao 3º quinquênio de exercício a partir de 15/07/2004 .

07 752000 - 1